
 

 
 

 

 והאם מותר לאחר ברית בגלל זה? האם יש חיוב לעשות ברית במנין
 ובן שמונת ימים ימול לכם כל זכר לדורותיכם וכו' י''ב י''זבפרשתן 

 

דמצות מילה היכא דאיפשר לה עבדינן  יורה דעה הלכות מילה סימן רס''הקימ''ל 
 לה בעשרה, והיכא דלא אפשר עבדינן לה בפחות מעשרה.

 איכא כמה טעמים מדוע בעינן עשרה במילה
משום שהתינוק יצא מבית האסורין, וצריך להודות בפני עשרה כמו  א.

ולכך אומרים הודו לה' כי טוב כי לעולם חסדו,  ברכות נ''ד ע''בדמבואר בגמ' 
כך כתב בדרכי משה יור''ד סימן רס''ה בשם הגהות האלפסי, וכן בספר מטה משה בסוף הספר דיני 

 מילה אות ט'. 

בכל ברית נמי תרי רבנן, כמו דמבואר  א''כ יצטרכו שיהא יש להקשות:
בש''ע דאלו שצריכים להודות צריכים להודות בפני עשרה ושנים מהם 

כך הקשה בספר כורת הברית יור''ד סימן רס''ה בנחל צריכים שיהיו תלמידי חכמים, 
 ברית ס''ק מ''ז.

א''כ גדול שמל עצמו לא יצטרך למול בפני עשרה לכתחילה,  עוד הקשה:
כך הקשה בספר כורת הברית יור''ד סימן רס''ה בנחל ו יוצא מבית האסורים, כיון שאינ

 ברית ס''ק מ''ז.

אין שום עדות שנתן הקב"ה לישראל בפחות מעשרה, והכי נמי העידו  ב.
כך איתא בפרקי עשרה על האב שהכניס את בנו לבריתו של אברהם אבינו, 

 סימן ק''ז.דרבי אליעזר פי"ט, וכן כתב באור זרוע הלכות מילה 

כך כתב בחכמת אדם לכתחילה ראוי שיהיה המילה בעשרה לפרסומי מצוה,  ג.
 הלכות מילה סימן קמ''ט ס''ק כ''א.

 

כתב דלכן בפרשת מילה י' עמוד תשל''א  ובפירושי סידור התפילה לרוקח
 פעמים אברהם, רמז למצות מילה בעשרה בני אדם.
שיהא מנין בברית  יש לחקור האם מותר להתעכב עד אחר חצות כדי

 או דילמא אסור להתעכב כדי שיהא מנין 
 

נשאל  האם מותר לדחות ברית  חלק ח' סימן צ' הנה בשו"ת מנחת יצחק
יו"ד סי' רס"ה מילה לאחר חצות בשביל מנין או לא, וכתב דמלשון הטור 

בשם רב צמח גאון, היכא דאפשר עבדינן למילה  וכן הועתק בש"ע שם סעיף ו'
א דלא אפשר עבדינן בפחות מי' עכ"ל, ולא כתב היכא בעשרה והיכ

דאפשר קודם חצות משמע דכדאי להמתין עד לאחר חצות, רק שלא 
לאחר עד שיהיה חשש שיבא לביטול מילה בזמנה, ועיין בספר אות 

דמסתפק אם להמתין עד חצות בשביל מנין הלכות מילה יור''ד סימן רס''ה שלום 
מסיק שם דרק להמתין זמן רב בשביל ונשא ונתן בזה, וכנראה ממה ד

זה גם אם נשאר עוד שעות ביום נ"ל דבודאי לא צריכין, מוכח הא עד 
יו"ד סי' שפ"ו קצת אחרי חצות יש להמתין, וכן מוכח מדברי מהר"ם שיק 

דכתב רק להשהות המילה בשביל שיהיה מנין על הסעודה, אין להמתין, 
המובחר, אבל להיות דאף דבחדא מצוה רשאי להשהותה לעשותה מן 

על הסעודה מנין אין המצוה נתגדלה על ידי זה עיי"ש, נראה הא להיות 
פי"ט והביאו מנין בשעת מילה נתגדלה המצוה עי"ז, וכדאיתא בפרקי דר"א 

דאין שום עדות שנתן הקב"ה לישראל פחות מעשרה, בליקוטי מהרי"ל ריש ה' מילה 
"א בזה כדאי להמתין, וה"נ העידו העשרה שהכניס בנו בבריתו של א

 אבל בודאי יש להתאמץ שיוכל לעשות במנין במוקדם האפשרי.
שאם ממתין עד אחר  חלק ב' יורה דעה סימן י''ח וכן פסק בשו"ת יביע אומר

חצות כדי שיוכל לעשות המצוה בעשרה, ואם יקדימנה יצטרך לוותר 
 על מנין, אפשר להתיר להשהותה ולעשותה במנין.

הביא בשם הגאון רבי יוסף שלום לגר''י לאנג דף ד'  לבריתאבל בספר הבט 
ד זצ''ל שאין לאליישיב זצ''ל ששמע בשם הגאון רבי יוסף חיים זונפ

להמתין עד לאחר חצות כדי שיהא מנין בברית דזריזין מקדימין למצוות 
 עדיף טפי.

 
 

 האם מותר לבטל תורה כדי ללכת לברית מילה?
ת מילה אע''פ שע''י זה יגרם יש לחקור האם מותר ללכת לברי

 ביטול תורה או דילמא אסור ללכת לברית כשיש ביטול תורה
 

מגילה ב' ע''ב מדפי הרי''ף, מובא בכנסת הגדולה אור''ח סימן  הנה בשלטי גבורים

כתב דמבטלין תלמוד תורה לברית מילה, שהרי מילה גדולה  תרפ''ז
ורה עבור מהוצאת המת שיש לו קוברין, ואם מבטלין תלמוד ת

 הוצאת המת כל שכן בעבור מצות מילה.
 

מובא בהערות לספר אוצר  והנה הגאון רבי שלמה זלמן אוירבעך זצ''ל

נתקשה אמאי לא הובאה הלכה זו בש''ע הברית חלק א' סימן י''א הלכה ג' 
 ובפוסקים.

 

 
 

 

 האם מותר לבטל תורה כדי ללכת לברית מילה?
יש לחקור האם מותר ללכת לברית מילה אע''פ שע''י זה יגרם ביטול 

 תורה או דילמא אסור ללכת לברית כשיש ביטול תורה
 

 מגילה ב' ע''ב מדפי הרי''ף, מובא בכנסת הגדולה אור''ח סימן תרפ''ז הנה בשלטי גבורים
כתב דמבטלין תלמוד תורה לברית מילה, שהרי מילה גדולה 
מהוצאת המת שיש לו קוברין, ואם מבטלין תלמוד תורה עבור 

 הוצאת המת כל שכן בעבור מצות מילה.
 

מובא בהערות לספר אוצר הברית חלק  והגאון רבי שלמה זלמן אוירבעך זצ''ל

 בש''ע ובפוסקים.נתקשה אמאי לא הובאה הלכה זו  א' סימן י''א הלכה ג'
 

דלהכי לא הביאו  תירץ: חלק ז' סימן ל''ו ס''ק ח'ובשו''ת אבן ישראל 
הפוסקים משום דדברי השלטי גבורים צ''ע דשאני מצות הלוית המת 
דכל אחד מי שמשתתף מקיים בעצמו מצות הלוית המת, משא''כ 
במילה אין להמתאספין שם שום חלק במצות מילה אלא מקיימין 

רת מלך, ולזה אין היתר לבטל תלמוד תורה, ולאבי הבן ברוב עם הד
 בודאי כל המצוות מחויב לקיים אע''פ שמבטל מצות תלמוד תורה.

 

נשאל בהני בחורים שמפסיקים  חלק י''א סימן רכ''ט וכן בשו''ת שבט הלוי
מלמוד הישיבה עבור להשתתף בברית מילה, ותולים עצמם בשלטי 

כה, דהא דבהוצאות המת מבטלים דאין זה נכון להלוכתב גבורים 
ועוד הרי  ,היינו אם אין מלוים די צורך פ"ב דכתובותמבואר ברא"ש 

מבואר בפוסקים ובשו"ע שם דתינוקות של בית רבן אין מבטלים 
כלל, וכבר מבואר בגדולי הפוסקים דנקרא תשב"ר עד י"ח או כ' שנה, 

 .ר בגמדהא אפילו לצורך בנין בית המקדש אין מבטלים ת"ת כמבוא
כתב דאין לבטל מצות  חלק ד' סימן רכ''ו וכן בשו'''ת תשובות והנהגות

 תלמוד תורה לברית מילה, רק אם הוא חסר שם.
כשהבחורים שלו רוצים ע''מ כ''ח מהא דאיתא בלקט יושר  ומביא ראיה:

לילך אל המילה, אמר להם מה אתם רוצים לעשות אצל המילה, כדי 
לבית השחטן ושמעו כמה ברכות וענו לענות אמן על הברכה תלכו 

 אמן, חזינן דאין לבטל תורה כדי ללכת לברית מילה.
 

 האם יש ענין לעשות ברית מילה בבית הכנסת?
 .יש לחקור האם יש ענין לעשות ברית מילה דדוקא בבית

דאשה אע''ג שאינה יכולה  יורה דעה סימן רס''ה סעיף י''א הנה כתב הרמ''א
עוזרת לבעלה ומביאה התינוק עד בית להיות סנדק מ"מ היא 

 הכנסת, ואז לוקח האיש ממנה ונעשה סנדק.
דייק מדברי הרמ''א דברית  סימן רס''ה ס''ק כ''ה ובספר אות חיים ושלום

מילה צריך לקיים בבית הכנסת או בבית המדרש, וכן כתבו בספרים 
שצריך למול בבית הכנסת יען שהמילה הוא דוגמת קרבן, על כן 

 להביאו למקום תפילה שהוא דוגמת בית המקדש מעט. צריכים
מילה שחל בט' הלכות שבעה עשר בתמוז ותשעה באב  וכן הוכיח ממה שכתב המהרי''ל

באב, היה נוהג מהר"י סג"ל כשסיימו הקינות טרם שהיו מתחילין 
לומר איוב וירמיה הולכים אבי הבן ובעל ברית והמוהל לביתם 

אך לא לבשו לבנים, וחזרו לבה"כ והיו ומחליפין בגדיהם לבגדי שבת 
מדליקין הנרות, ומביאין הנער ומוהלין ואחר המילה פושטין הנ"ל 

 בגדיהן אשר החליפו, חזינן שיש ענין לעשותו בבית הכנסת. 
דפשוט דאסור להביא סימן של''א ס"ק ה'  ומביא מה שכתב במגן אברהם

"ם, דהא יכולין התינוק לבהכ"נ דרך חצר שאינו מעורבת אפי' ע"י עכו
למולו בביתו, והרבה פעמים מלין בבית כשיש צינה, משמע אבל אם 

ועיין בספר שפע קודש עניני ברית אין סיבה עדיף לעשותו בבית הכנסת, 
 מילה מה שהאריך להלכה בדברי המגן אברהם .

אבל באחד מהראשנים איתא להדיא שיש ענין לעשות ברית בבית 
כתב מה שנהגו למול בבית  "וז' סי' תקל חלקדבשו''ת הרשב"א  הכנסת:

 .הכנסת משום דכתיב ויכרתו ברית לפני ה' ואין ברית אלא מילה
כתב  59בדין נר למילה ע''מ ובספר באר יעקב על כללי המילה לרבינו יעקב הגוזר 

 שעדיף לעשות המילה בבית הכנסת משום כמה טעמים
משום שכל הקהל ישמעו הברכות מה שאין כן  ב{ משום קדושתה א{

 כשהמילה בבית ובפרט בבתי העניים אשר אין נקיות שוררת בהם.
כי לפעמים יתאחר המוהל לעשות הפריעה או אירע איזה מכשול ח''ו  ג{

 ובהיות שם אם הילד תמלא אימה ופחד ויכולה לבא לידי סכנה.
ור בו, ולכן ימולו לפי שהמילה נחשב לקרבן, והקרבן שחוטי חוץ אסד{

 במקום מקדש מעט.
 

שייכות כתב וז''ל אטו מילה יש לה  אורח חיים סימן קנ''ט ובשו"ת חתם סופר
לבהכ"נ, ויש לנו רשות למול בכל מקום, ואין לבית הכנסת אחיזה 

 במילה כלל.
 

 22שנה  –גליון תתרכ''ב  שנת תשפ''ה  –פרשת לך 
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 גליון זה נודב 
  לרגל יומא דהילולא קדישא

 של שר התורה רבן של כל בני הגולה
 צוק''לז יעקב מהרמלובבן הגאון  דב בעריש הצדיק רבי הגאון

 גאב''ד טשעבין ובעל שו''ת דובב מישרים
 נ.ל.ב.ע י' חשוון

 ת.נ.צ.ב.ה 
 יהא רעוא שזכותו של ה גאון 

 רפואות וישועותתגן על התורם להתברך בכל מילי מיטב 
 



 

      
 
 
 
 

 הענין לעשות שלום זכר דווקא בשבת? דועמ
רב ושמואל ורב אסי איקלעו לבי שבוע הבן ב''ק פ' ע''מ א'  בגמ'איתא 

 ואמרי לה ישוע הבן.
 

בשם רבינו תם שעושין סעודה על שם שהולד ה ישוע הבן ד" וכתבו התוס'
 נושע ונמלט ממעי אמו.

 

שזהו הסעודה שאנו סימן רס"ט הובא בדרכי משה ורמ"א יו"ד סו"ס רס"ה  ובתרומת הדשן
אחר הלידה הנקרא "שלום זכר", שהוא סעודת עושין בליל ש"ק 

 הודאה ע"ש שהולד נושע ונמלט ממעי אמו.
 

עשה סעודה זו גם בלידת בת א''כ ניור"ד סי' קע"ח  ותמה הדגול מרבבה
שגם היא נמלטה מרחם אמה, ועל כן כתב דכוונת התוס' שסמכו 

 סעודה זו סמוך למצוות מילה, ועל כן לא נהגו כן בבת.
 

שהמלאך נדה ל' ע''מ ב' ע''פ מה דאיתא בגמ'  א עוד טעםובדרישה מבי
בא כשנולד, וסוטרו על פיו ומשכחו כל התורה שלמד במעי אמו, 

 משום כן באים לנחמו על צערו.
 

שהטעם שקורין לו שלום "זכר" הוא בספרו מגדול עוז  וכתב הגאון יעב"ץ
כנ"ל בטעם הב' שיזכור את התורה ששכח ע"י סטירת המלאך, או 

יזכור את השבועה שמשביעין אותו לפני שנולד תהי צדיק ואל ש
 תהי רשע.

 

מדוע תיקנו דווקא בליל שבת לנחם את התינוק, הרי  יש להקשות:
דבקושי התירו לנחם אבילים בשבת, ולמה שבת י''ב ע''מ ב' איתא בגמ' 

כך מקשה מרן הדברי יציב מצאנז נתעורר אבלותו דווקא בשבת שיש לנחמו אז, 

 ע מובא בשפע קודש פרשת ויצא ס''ק ד'.זי''

התינוק, דבאמת מה לו ה דדוקא בשבת הזמן גרמא לנחם ומתרץ:
להתאבל על שכחת התורה הלא אביו יכול לחזור וללמדו תורה, אלא 

לרשע אמר אלקים מה לך לספר חוקי, ולכן היה מוטב תהילים נ' ט''ז דכתיב 
שבת קי''ח ע''מ לו ללמוד תורה מפי מלאך, אבל בשבת דאיתא בגמ' 

כל השומר שבת כהלכתו אפילו עובד עבודה זרה כדור אנוש ב' 
 .מוחלין לו, אז מתנחם הבן בזה שיוכל ללמוד תורה מפי אביו

לפי יל שב''ק ובספר "שם משמואל כתב טעם לשלום זכר דוקא בל
הטעם של ניחום על התורה הק' שנשתכח מהילד, שלכאורה קשה 

ומסביר בטוב טעם כי אצל מי שמת לו מת  ,כי לא מנחמים בשב''ק
מתאבלים על הגוף הגשמי שנעדר מעוה''ז ועל דבר גשמי מנחמים 
רק בימי חול, כי להנשמה שכבר נמצא וטוב לה בעוה''ב לא שייך 

ן עוה''ב,  משא''כ על התורה הק' שנשתכח לנחם בשב''ק שהיא מעי
ממנו אינו שייך לנחם בימי חול, רק בשב''ק שהיא יומא דקב''ה, 

 ואורייתא וקוב''ה וישראל חד, אז שייך לנחם.
 

והיעב''ץ במגדל עוז כתב טעם נאה מדוע עושים את זה דווקא 
שלפי שהשבת היא המצוה הראשונה שמקיים התינוק, לכן  בשבת:

 דה זו להתחלת התורה ושמירתה.עושים סעו
 

כתב הטעם משום שאז אנשים מצויין  סימן רס"טובתרומת הדשן 
 בבתיהם.

, הטעם משום דהילד מתאבל ששכח נראה לתרץ מעדני אשר
תלמודו, וכאן בעולם הזה קשה ללמוד ולהבין כמו בעולם הבא, לכן 
מנחמים אותו דווקא בשבת, דיש בה נשמה יתירה, ובשיטה מקובצת 

כתב דהנשמה יתירה בשבת דחל עליו שפע אלהי ושכל יותר ביצה ט''ז עמוד א' 
 לעסוק בתורה ולעיין במעשה ה', לכן מנחמים אותו דווקא בשבת

 

ששעה אחת  שנה שניה פרשת שמותע"פ מה שכתב בבן איש חי   עוד נראה:
של לימוד בשבת, חשוב כמו אלף שעות ביום חול, לכן דוקא בשבת 

 שכח התורה, צריך לנחמו בשבת.שחשוב כל כך הלימוד, והתינוק 
 

נראה לומר טעם חדש מדוע עושין שלום זכר דווקא  מעדני אשר:
כתב דבר נפלא על הפסוק "איש פרשת קדושים בשבת, דהנה החתם סופר 

ת שבתותי תשמרו" דלכאורה מה השיכות שתי אמו ואביו תראו וא
דברים אלו, ובגמרא דרשו על זה לימודים, וכתב דלכאורה יש 
להקשות, מדוע צריך לכבד את הוריו, הרי עשו לו רעה שהביאו אותו 

נח לו לאדם שלא נברא ערובין י''ג ע''מ ב' לעולם, משום דקימ''ל בגמ' 
קרוב להפסד משנברא, אלא הטעם דנח לו שלא נברא משום ד

עיין מהרש''א מכות כ''ג ע''מ ב' ויש יותר לא תעשה מהשכר דיכול לחטוא 

כל השומר שבת כהלכתו מוחלין שבת קי''ח ע''מ ב' אבל בשבת דאיתא בגמ' 
לו כל עוונות, א''כ בשבת נח לו לאדם שנברא, וזה כוונת הפסוק 
אתה צריך לכבד את ההורים, ואם תשאל מדוע, הרי עשו לך רעה, 

לפי זה אתי  ,וממשיך הפסוק שיש שבת ואז מוחלין ונח שנברא ע''כ
שפיר מדוע נקרא "שלום זכר" שבשבת שלום וטוב לו שבא לעולם 

 לכן עושים את זה דווקא בשבת.
 
 

 

 
 

 

 

 אשה שהולכת גלות משום שרצחה בשוגג
  

 
 
 

 

 

 מדוע לאברהם וליעקב שינוי להם את שמם 
 ומדוע ליצחק לא שינוי את שמו?

ויאמר אלהים אבל שרה אשתך יולדת בן וקראת את  י''ז י''טבפרשתן 
 שמו יצחק

 

ירושלמי סוף פרק קמא דברכות מובא ברב ניסים גאון מסכת ברכות דף יג עמוד  הנה בגמ'

מפני מה נשתנה שמו של אברהם ושמו  מקשה:א' מודפס בתוך הגמרא בצד 
 של יעקב, ושמו של יצחק לא נשתנה

 
אילו אבותיהם קראו אותן בשמן, אבל יצחק  ומתרץ הירושלמי:

 הקדוש ברוך הוא קראו.
 

יתא במדרש בפרשת תולדות מובא ברש''י שם מהא דא יש להקשות:
על הפסוק ואחרי כן יצא אחיו וידו אוחזת בעקב עשו, ויקרא שמו 
יעקב הקדוש ברוך הוא קרא שמו יעקב, חזינן שגם ליעקב קרא 

כך מקשה בהדר זקנים בפרשתן, וכן בשו"ת שיח הקב''ה שמו ואפילו הכי נשתנה, 
 תן יצחק סימן כ''ז, וכן בתורה תמימה בפרש

 

דכוונת הירושלמי, גבי יצחק כתיב בהדיא שהקב"ה קרא  יש מתרץ:
שמו יצחק, דכתיב וקראת שמו יצחק בסוף פרשת לך לך, אבל גבי 
יעקב לא מפורש בהדיא שהקב"ה קרא שמו, ובפרט לפירוש הב' של 

 כך תירץ בשו"ת שיח יצחק סימן כ''ז,רש"י באמת קרא יצחק שם יעקב, 
 

מה שאומרים בתפלת  יישב דבר נפלא: פילה סימן ו'ענין ת ובשבולי הלקט
ויש שמדלגין את זה ואומר זרע יצחק  "זרע יצחק יחידך"שחרית 

שנעקד על גבי מזבחך, לפי שלא מצינו שנקרא יצחק יחיד להקב"ה 
אלא יחיד לאברהם, ומביא בשם אחיו רבי בנימין לפרש, שאין 

מוסב כלפי  לשנות, ופירושו יחידך יחיד בשמך שקראת לו והוא
שכינה אבל אברהם ויעקב לא היו יחידים בשם אחד וכן נמצא 
בברכות בירושלמי בסוף פרק ראשון למה נשתנה שמו של אברהם 
אבינו ושל יעקב אבינו ושמו של יצחק לא נשתנה מפני שקראו 

 הקדוש ברוך הוא בעצמו.
 

וברבינו בחיי בפרשתן כתב עוד טעם מדוע ליצחק לא שינוי את 
י אברם הוצרך הכתוב לשנותו "אברהם" על שם כי אב המון כ שמו:

גוים נתתיך, ויעקב ישראל, על שם כי שרית עם אלהים, ועל ידי 
הענינים והמאורעים שאירעו בשניהם הוצרכו לשנות שמם, אבל 
יצחק לא הוצרך לכך, כי לא אירעו לו מאורעות כמותם ולא ראה 

ם שנולד נתקדש עצמו לחוץ המקרים כאברהם ויעקב, אבל מיו
 באות ברית קדש ונתיישב בארץ הקדושה, לא יצא ממנה לעולם.

 

 

כי  כתב עוד טעם נפלא עד למאוד: פרשת תולדות כ''ו ט''ווברבינו בחיי 
מתוך הקנאה שנתקנאו בו פלשתים סתמו כל הבארות אשר חפרו 
בימי אברהם אביו, כדי שלא יוכל יצחק להועיל עצמו בהן ולהשקות 
זריעותיו ומקנהו, ואח"כ נתגבר יצחק וחפר אותן וקרא להן כשמות 
אשר קרא להן אביו, ועשה כן לכבוד אביו, וממה שהתורה הודיעה 

יש בזה התעוררות, וק"ו שאל ישנה אדם זה נראה שנחשב לו לזכות ו
מדרך אבותיו, שהרי יצחק אפילו שמות הבארות שקרא אותן אביו 
לא רצה לשנותן, וזה ק"ו לדרכי האבות ומנהגותיהם ומוסר שלהם, 
 ואולי מפני זה לא נשתנה שמו כמו שאר האבות וזו מדה כנגד מדה.

 
 

 מדוע קרא אברהם שם לבנו הנולד קודם הברית 
 ין נותנים שם לתינוק רק אחר הברית?הרי א

ויקרא אברהם את שם בנו הנולד לו אשר  כ''א ג' וירא כתוב בפרשתו
ילדה לו שרה יצחק, וימל אברהם את יצחק בנו בן שמונת ימים 

 כאשר צוה אותו אלהים
 

הרי המנהג לתת שם לתינוק רק לאחר המילה ומדוע יש להקשות: 
כך מקשה הש''ך על אברהם לא נהג כן והקדים לתת שם קודם המילה, 

התורה, וכן בביאור הרד''ל על פרקי דרבי אליעזר פרק כ''ט ס''ק מ''ד, וכן באמרי יוסף בפרשתן, 
 וכן בספר כורת הברית.

 איכא כמה תרוצים
ילה, אבל לא שקרא שם קודם הכוונה שקרא לו שם ביום המ א.

 כך כתב בביאור הרד''ל על פרקי דרבי אליעזר פרק כ''ט ס''ק מ''ד. המילה,

כיון דאברהם נצטווה מהקב''ה לקרוא את בנו יצחק א''כ תיכף  ב.
כשנולד חל עליו מה שציוה לו, משא''כ מילה אינו חייב רק ביום 

 קכ''ט.כך תירץ בשו''ת רבבות אפרים חלק ד' סימן השמיני, 

כתב בספר כללי המילה ובטעם הדבר שאין נותנין שם מיד שנולד: 
מפני מה תיקנו לקרות לו  דין להקרות שם לנער עמ' צ"דלרבינו יעקב הגוזר 

שם לנער תיכף למילה, משום דעד עתה לפני המילה היה שם טומאה 
לפניו וחרפה שם ערלות, ועכשיו שנמול וקיימו בו מצות מילה צריך 

מו לשבח, ומנ"ל שצריך לשנות שמו בשעת המילה שעד לשנות ש
שלא מל בשר ערלתו היה שמו אברם ומיד כשנמול נשתנה שמו 

 לשבח וניתוסף לו אות אחת ונקרא אברהם.
 

ולמה אין קוראין שם לנער בסידורו אות קי"ט  וכן כותב הר"ש מגרמייזא
 כי אם ביום המילה, לפי שלא נקרא אברם אלא אברהם כי אם בשעת

 מילתו .
תניא וקורא לו שם כי אברם  אות י"חוכן בספר מטה משה בעניני מילה 

ועיין בספר שפע קודש על עניני מילה לא נקרא אברהם כי אם בשעת המילה, 
 ע''מ קצ''ב עוד כמה טעמים בענין קריאת השם דווקא אחר הברית.

 
 
 

 

  

 נ.ל.ב.ע ל' חשון תשפ''ג שליט''א עזריאל ברוך אהרנוביץז''ל בן ידידינו הרה''ג  אשר מאירלעילוי נשמת האברך הרב  

 



 

 
 

 

 מדוע מל אברהם את עצמו רק בחצות היום
 הרי זריזין מקדימין למצוות?

 בעצם היום הזה נמול אברהם וגו' י''ז כ''ובפרשתן 
 
 

שאברהם מל את עצמו בחצי היום, פרק כ''ט  מכאן ילפינן בפרקי דרבי אליעזר
 דדרשינן מלשון בעצם, בעצומו של יום, ר"ל שהיה מל את עצמו בחצי היום. 

 

 

תניא כל היום כולו כשר למילה, אלא פסחים ד' ע''א מהא דאיתא בגמ'  יש להקשות:
שזריזין מקדימים למצות שנאמר בראשית כב "וישכם אברהם בבקר" חזינן 

ות מיד בבוקר כמו שאברהם היה זריז, א''כ מדוע דילפינן שמילה צריך להי
במילת עצמו גופיה לא הזדרז למול מיד בתחילת היום והתעכב עד חצות 

כך מקשה בהגהות הרד''ל על פרקי דרבי אליעזר, וכן הקשה בזית רענן לבעל המגן אברהם, וכן היום, 
נחל הברית יור''ד סימן רס''ב, וכן הקשה  המהרש''ם בפרשתן בספרו תכלת מרדכי בנר מצוה אות ד', וכן ב

 בתורה תמימה פרק י''ז הערה נ''ג, וכן במכתם לדוד.

 איכא כמה תרוצים
יתכן דאברהם לא נצטווה במצות מילה רק בחצי היום לכן לא היה שייך  א.

שימול קודם, ומיד שנצטווה בחצי היום מל את עצמו מדין זריזין מקדימין 
הרד''ל על פרקי דרבי אליעזר, וכן המהרש''ם בפרשתן בספרו תכלת מרדכי בנר כך תירץ בהגהות למצוות, 
 מצוה אות ד'.

כאן מל עצמו דווקא בחצי היום כדי לפרסם הדבר, וכמו שמבואר במדרש  ב.
מובא ברש''י בדד'ה בעצם היום דבחצי היום כל האנשים נעורים, והידור 

בהגהות בית גדול על פרקי דרבי אליעזר,  כך תירץמצוה עדיף טפי מזריזין מקדימין למצוות, 
 וכן תירץ בתורה תמימה הערות בראשית פרק י''ז הערה נ''ג.

שדה חמד ח''ב ע''מ ע''ו ע''ב, וכן יש להעיר ע''פ מה שכתבו הפוסקים  מעדני אשר:

שאסור  בערוך השלחן יור''ד סימן רס''ב ס''ק ח', והארכתי בזה בספר מעדני אשר פרשת וירא תשס''ו
להשהות מילה אחר חצות כדי שיהא יותר אנשים, משום דמעלת זריזין עדיף 

 ממעלת ברוב עם, א''כ איך היה מותר לאחר כדי שיראו יותר אנשים.
שאני הכא שבכל העולם היה חלש מושג היהדות וזה היה אלים  נראה לתרץ:

 טפי, לכן היה מותר לאחר המילה בגלל זה.  
דישמעאל בנו נימול מתחלה בראשית פרק י''ז, וכן כתב ברבינו בחיי ן ע''פ מה שכתב רמב" ג.

ויקח אברהם את ישמעאל בנו ואת כל פסוק כג וכל בני ביתו, כי כן כתוב לעיל 
ילידי ביתו, ואחרי כן ואברהם בן תשעים ותשע שנה בהמולו, והטעם כי 

ימן אברהם נזדרז במצות המילה שלהם תחילה ומל אותם הוא בעצמו, או שז
להם מוהלים הרבה והוא עומד עליהם, ואחר כך מל את עצמו, שאילו הקדים 
מילתו היה חולה או מסוכן בה מפני זקנתו, ולא היה יכול להשתדל במילתם, 
לפי הנ''ל אתי שפיר, דבאמת היה זריז מיד שנצטוה, ואדרבה היה זריזות 

של בני  נפלאה ואפילו גם חוץ לכח הטבעי, מה שגמר מילות אנשים רבים
 כך תירץ בספר מכתם לדוד בפרשתן.  ביתו עד חצות היום, לפי הנ''ל אתי שפיר, 

שאברהם מל את עצמו תחילה אור החיים ולהני שיטות  אבל יש שיטות:
 יתורץ בתרוצים אחרים.

החשש הוא רק למול אחר חצות, אבל אברהם אבינו מל ממש בחצות  ד.
סתם הצווי היה אותו באותו היום היום אז אין חשש, ועוד נראה לתרץ כי מ

או יום קודם שימול את עצמו ולמצוה רבה כזו ששייך רק פעם אחת בחייו 
ודאי יש לעשות הכנה רבה ולא למול בלי הכנה וישוב הדעת, ובשלמא אנו 
כבר יודעים דיש למול ביום השמיני אפשר להכין את עצמו קודם, משא''כ 

ה שידע קודם דיש לעקוד אז כתוב אברהם אבינו שלא ידע מקודם , ובעקיד
כך תירץ הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א דומ''צ מחזיקי וישכם אברהם בבוקר, 

 הדת
 

 מדוע אין עושין ברית מילה קודם התפלה
 הרי זריזין מקדימין למצוות זה מיד בבוקר?

מיד  כיון דזריזין מקדימין למצוות, מדוע אין מלין קודם התפלה יש להקשות:
 בבוקר.

 

כתב וז''ל אין עושין שום חלק א' ס''ק ט' לתלמידו של התרומת הדשן  הנה בלקט יושר
מצוה קודם התפלה, וראיה ממילה שהיא נדחת עד אחר התפלה כי התפלה 

 היא במקום התמיד, והתמיד היה לעולם בתחלה.
 

הקשה וז''ל ואין לתמוה דכיון דזריזין  יורה דעה הלכות מילה סימן רס''ב בערוך השולחןו
מקדימין למצות למה לא ימולו קודם התפלה, וכן בנחל הברית יור''ד סימן 

 רס''ב דן בזה באריכות.
 ומתרץ בכמה אופנים:

דתפלה היא מצוה תדירית ויש בה הרבה מצות ציצית ותפילין וק"ש  א.
שת פנחס תשס''ו אריכות גדולה בענין על מה כך תירץ בערוך השולחן, עיין בספר מעדני אשר פרותפלה, 

 סמכו אלו שנוטלים לולב קודם התפלה, הרי תפלה תדירה.

כך תירץ בערוך הרי מצוה לעשות סעודה וקודם התפלה לא יוכלו לטעום,  ב.

 השולחן, יש להעיר וכי אינו יכול לעשות הסעודה אח''כ.
 

אין מקדימין את המילה הקשה מדוע  חלק א סימן י''ז וכן בשו"ת דברי מלכיאל
קודם שחרית, הרי זריזין מקדימין למצוות זה מהבוקר, כמבואר בגמ' פסחים 

 ד' ע''א 
 ומתרץ בכמה אופנים

תפלת שחרית מקדימין משום שזמנה עובר דק"ש מצוה להקדים כל מה  א{
 כך תירץ בדברי מלכיאל. שאפשר, 

יאוחר דבר שנאמר בו ביום היינו מילה דכתיב ביום השמיני לדבר שנאמר  ב{
 כך תירץ בשו"ת דברי מלכיאל.יינו תפלת שחרית וק"ש, בו בבוקר דה

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 ידיעות הפרשה
 היכי תימצי דבר שאינו מז' מצוות בני נוח וגוי מחוייב בזה? א[
 היכי תימצי שנשא ידיו לשמים וזה מחייב אותו? ב[
 חידה. מקור לשינוי השם לרפואה מהפרשה. ג[
חידה. ולא יקרא עוד שמך אברם, איזה נ"מ למעשה יש מכח  ד[

 הלכה זו. 
היכי תימצי שמצינו חזקה שאינה מעשה בגוף הקרקע או  ה[

 המקום ואפ"ה קונה?
 ידיעת הלכות שבת

משפ' לוי עורכת בשבת את סעודת בר המצווה  ו[ אמירה לגוי.
של בנם בבית הכנסת. ביום שישי הודיעו שחוט הערוב של העיר 
נקרע וכל העיר היא בגדר כרמלית. בשבת בצהרים גב' לוי שמה 
לב שהם שכחו את היין לקידוש בביתם. האם מותר יהיה לה 

את לומר לגוי להביא את היין מביתה?) כלומר לומר לגוי להעביר 
היין מרשות היחיד )הבית(, דרך כרמלית )הרחוב(, לרשות היחיד 
)בית הכנסת( ( מה יהיה הדין אם הם שכחו את השתייה הקלה 

 בביתם?
גב' קליין תלתה ביום חמישי כביסה על ז[ כביסה התלויה בשבת. 

חבלי הכביסה )הנראים מן הרחוב(. האם מחויבת גב' קליין 
 שבת? להוריד את הכביסה לפני כניסת

בבית משפ' הרב באום מניחים  ח[ הזזת תבשיל למקום חם יותר. 
את החמין בערב שבת על טס מתכת המונח על הגז )בלע"ך(. 
בשבת בבוקר רוצה הרבנית באום להזיז את סיר החמין שהוא 
מבושל כל צורכו ומצטמק ויפה לו , למרכז הבלע"ך שם החום 

מוקו(. האם מותר לה הוא הגבוה ביותר כדי למהר את בישולו )צי
 לעשות זאת? )אין בעיה של עצמות וכד'(.

הרב מוטיל שכח ביום שישי פטיש על ט[ כלי שמלאכתו לאיסור. 
הכרית במיטתו. בליל שבת כאשר ראה את הפטיש התלבט האם 
מותר לו לקחת את הפטיש בידו ולהניחו במקום אחר כדין כלי 

או שכיון שיכול  שמלאכתו לאיסור שמותר לטלטלו לצורך מקומו,
לקחת את הכרית עם הפטיש שעליה, ובכך לטלטל את הפטיש 
בטלטול מהצד ולשמוט את הפטיש במקום שלא יפריע, מחויב 
 הוא לעשות דווקא בדרך זו ולא לקחת את הפטיש בידו. מה הדין?

איזו מצווה יש לעשות בערב שבת י[ מצווה בערב שבת, חידה. 
אמנותו, יש לו לבטל לימודו לכבוד שבת, שאפילו מי שתורתו 

כדי לקיימה, והמקיימה מקבל עליה שכר, ומי שאינו מקיימה אינו 
 נענש עליה?

 
 
 
 
 
 

 משמחת לידידינוהודעה 
 מחסדי הקב''ה שהטיב ומטיב ויטיב אתנו

 ורוב משש עשרה הספרים 
 שיצאו לאור נחטפו מהחניות

 ואין להשיגם בשום דרך
 ורבים פונים מידי יום להשיג את הספרים

 אנו רוצים להדפיס מחדש כל תקופה ספר אחר
 במהדורה חדשה ומאות הוספות של נושאים חדשים

 אנו עובדים על ספר מעדני אשר חג הפסחעכשיו 
 אשמח מי שירצה לזכות לקחת עליו את ההוצאות 

 



 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 אדם שמחזיק אוכל רותח בידו 
 האם נאסר המאכל משום שבלע מידו של האדם דהויא אבר מן החי

כשאדם מחזיק אוכל חם בידו האם נאסר התבשיל משום פליטה של אבר מן החי וכן משום מה שדנתם 
הביא ראיה שהחי מפליט חלק א' סימן כ''א בפרי יצחק פליטה בחי, והבאתם דאיסור בשר ארם או דילמא ליכא 

בית השחיטה דאקשינן למ''ד דסכין ששחט בה טריפה צריך הגעלה בחמין, לפי שחולין ח' ע''ב מהא דאיתא בגמ' 
רותח, דא''כ גם סכין דהיתרא היינו ששחט בה בהמה כשרה נמי תהא צריכה הגעלה לפי שבלעה שמנונית 
דאבר מן החי, ומתרצת הגמ' אמתי נעשה הבית השחיטה חם כשנגמר השחיטה, ואז זה לא אבר מן החי, 

חזינן דהחי מפליט משמע דאם היה חם לפני גמר שחיטה היה נאסר הסכין מחמת בליעת אבר מן החי, 
 .ומבליע, דהא כל זמן שלא נגמרה שיעור שחיטה הרי היא כחי לכל דבריה

חבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה  הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א
 ורי{דישיבת מיר, לשכת הפוסקים ביתר עילית, אוצר הפוסקים סווראן, קנין תורה פסגות ירושלים }כד

נראה להעיר, להשיטות דסבירא ליה דאין חי מפליט ומבליע, דשאני הכא דהויא גם כן דוחקא דסכין של 
שחיטה, ומשום הכי היה הסכין נאסר כמו שמצינו בדבר חריף שבולע אם יש גם כן דוחקא דסכינא, הכי נמי 

דאינו בולע ומפליט, דאל''כ יש לומר דבעל חי אם יש גם כן דוחקא מפליט ומבליע, ונראה ראיה להפוסקים 
איך אפשר להשתמש בפח לאחוז בידו דבר חם הרי ודאי במשך השנה אחז חמץ חם בידו כגון פשטידא 
מאטריות וא''כ בלע היד חמץ איך מותר בפסח לאחוז מאכל חם בידיו, והיד אי אפשר להגעיל אלא על כרחך 

 דדבר חי אינו מפליט ומבליע. 
יטץ שליט''א לייקווד מחבר ספר "אוצרות הים" על מסכת ברכות ראש כולל הגאון מתתיהו ישראל הורוו

   בעיירת דיל
שנחלקו רבי יוסי ור' יהודה האם יש נדרים מ"ט הביא דברי הגמ' להג"ר נתן דוד וינברג מתנת יד פר בסנראה להעיר, ד

ורצה לבאר דלר' יוסי היה חשש בליעות בשר מן החי או אבר מן החי  ,לאכול דייסא באצבעתיה או בכלי
באכילת הדייסא בידים ומשו"ה אכלו בכלי, ואילו ר' יהודה אזיל לשיטתיה בחולין דס"ל דיש איסור אבר מן 
החי אפילו בעוף טמא וכפי מה שביארו ר' יוחנן שם קסבר כל שישנו באיסור אכילת דם אסור באיסור אבר 

לפי"ז י"ל דבאדם ליכא איסור אבר מן החי דקיי"ל דדם אדם אינו אסור, ורק כשפירש אסור משום מן החי, 
ובזה רצה לבאר המחלוקת יוסף הצדיק עם השבטים במה שחשד אותם , מראית עין, ולכן שפיר אכל בידיו

ו בנידון זה, אמנם למעשה סיים דחמיו בעל הויען דוד החמיר לעצמ ,שאכלו אבר מן החי די"ל דנחלקו בהנ"ל
שאמר שהעוסקים באפיית מצות עבורו יזהרו שלא יגעו במצות תיכף ביציאתם מהתנור בטעם חשש בליעות 

 אמנם סיים דהוא רק בדבר גוש אבל בשתיית דבר חם אין חשש שהרי כלי שני אינו מבשל. ,אבר מן החי
 

 

 תרנגולת שנפלה לתוך סיר של חלב חם האם אסור לשתות החלב
שהיה עובדא שנפלה תרנגולת לתוך חלב רותחת, והורה גאון "ד סימן צ"ד ריובשם החתם סופר מה שהבאתם 

והעירו לו תלמידי חכמים שבשר עוף , אפילו לגוי, משום שבשר בחלב אסור בהנאה אחד שאסור למוכרו
 .בחלב מותר בהנאה, והשיב דמ"מ אסור לבן נח מטעם אבר מן החי שנבלע מן העוף בחייה לתוך החמאה

 מח''ס שמירת הגוף והנפש שליט''א ירושלים יוסף יצחק לרנרהגאון 
שם החתם סופר דתחילת ההוראה היתה מטעם בשר בחלב, והיתה כשגגה שיצאה מלפני  ה שכתביש לציין מ

אכן בשו"ת יד סימן ק"ד סק"ג  והו"ד בפסקי תשובה יו"דמכיסופא  כדי לשיזביה אלא שהקב"ה הזמין לו תירוץ  השליט,
האוסר היה זקינו רשכבה"ג בעל ההפלאה )וזו היתה השאלה הראשונה שבאה כותב שהרב סימן קכ"ה אלעזר 

 טעות.לפניו בתפקידו כרב דפפד"מ והוראתו בקדושה היתה, ולא היתה בזה שום 
 

 הרי בן נח חייב אף על פחות משוה פרוטה מה הרויחו אנשי דור המבול שגזלו פחות מפרוטה
וכך היו אנשי דור המבול עושים, בראשית ל''א ס''ק ה' במדרש רבה מה שהקשתם בשם אחרונים על מה שכתוב 

היה אחד מהם מוציא קופתו מליאה תורמסים, והיה זה בא ונוטל פחות משווה פרוטה, וזה בא ונוטל פחות 
יש להקשות מה הרוויחו אנשי דור המבול בגוזלם פחות , דמשוה פרוטה עד מקום שאינו יכול להוציא בדין

והלא דין שווה פרוטה לא נאמר אלא לישראל, ואילו בן נח חייב אף על פחות משווה פרוטה  משווה פרוטה,
 ותרצתם בכמה אופנים.דבן נח שגזל אפילו פחות משוה פרוטה חייב מיתה, כמבואר בגמ' סנהדרין נ''ז ע''א וכן בעירובין ס''ב 

 הרה''ג ישראל אלטר גרובייס שליט''א עורך המוסף התורני קולמוס
 יישב באופן אחר לציין כי בספר 'תורתך שעשועי' מאת רבינו ה'פני מנחם' מגור זי"עה נרא

 אולי יש לומר דבן נח נהרג על פחות משו"פ כאשר הוא בעין, אך בגזל הנאכל
 אינו יוצא בדיינים עד שיהיה שוה פרוטה.

 
 

 איך מותר לעבוד עם בהמה הרי אבר מן החי אסור בהנאה
 

לשיטה דסבירא ליה  פסחים כ''ב ע"ב 'בגמ עקיבא אייגר והחתם סופר על הא דמקשהמה שהקשתם בשם הרבי 
דכשנאמר בתורה איסור אכילה זה כולל איסור הנאה,  והרי אבר מן החי דכתיב לא תאכל הנפש עם הבשר, 

תר ותניא רבי נתן אומר מנין שלא יושיט אדם אבר מן החי לבני נח ת"ל לפני עור, הא לכלבים שרי, ואיך מו
חולין ק"ב ע"ב ד"ה לשיטת רש"י דקשה ליהנות ומתרצת הגמ' דאיתקש לדם, מה דם מותר בהנאה אף אבר מן החי 

דסבירא ליה דבהמה לכ"ע או לאברים או לבשר עומדת א"כ מאי צריך קרא להתיר אבר מן החי בהנאה, רבי 
 שורך ולא תחרוש, וכהנה רבות.תיפוק ליה א"כ יהיו כל בעלי חיים אסורים בעבודה וקרא כתיב למען ינוח 

רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מרכז ההוראה, שערי הוראה,  ור"מ הגאון רבי ישראל שוורץ שליט''א 
 }הערה זו לעילוי נשמת אבי הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{בישב"ג תורת שלמה זוועהיל ירושלים 

בהמה בחייה ק"ב ע"ב חולין בגמ' בדעת הרמב"ם דס"ל הא דאמרינן ב ס"ק ה ''סימן סלתרץ לפמש"כ בפלתי נראה 
צריך פירוש איך יהיה עומדת לנתחה, הא אם ינתחה  ,לנתחה לנתחיםד"ה לאברים לאברים עומדת ופירש רש"י 

דתורה החתיכות אסורות משום אבר מן החי, ומהיכי תיתי ישחית הבהמה. וצריך לומר דכך הן הדברים, לולי 
אסרה משום אבר מן החי, היה בהמה עומדת לנתחה כרצונו, רק התורה אסרה משום אבר מן החי ואי אפשר 
לנתחה, ולכך על כל חתיכה וחתיכה חל ]איסור[ אבר מן החי לבל ינתחה ויחתוך ממנו, וחל האיסור תיכף 

חול עלה לאסרה משום אבר ולפי"ז א"ש דכל זמן שהבהמה היא בחייה בשלימותה בוודאי לא שייך שי, עכ"ד
מן החי ואף אם אבר מן החי היה אסור בהנאה לא היה שייך לאסור הבהמה בחייה דהתורה רק אסר לבל 

 ינתחה ויחתוך ממנה.
 
 
 

 
  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 כמו שהתפלל אברהם אבינו על סדוםשלא יבא עליהם מבול מדוע לא התפלל נח על דורו 
כמו שהתפלל אברהם אבינו על סדום, שלא יבא עליהם מבול מדוע לא התפלל נח על דורו  הזוהר הקדושמה שהקשתם בשם 

 ופנים.ותירצתם בכמה א
 שליט''א רמה ד' בית שמש עזריאל ברוך בן הדס אהרונוביץהרה''ג 

איתי ב'רזא דאחד' ליישב שבוודאי הרבה נח בתפילתו, אלא שחסרה לו מידה מסויימת בתפילה והוא מה שאמרו נראה לציין דר
אמר רבי אבהו אלמלא מקרא כתוב אי אפשר לאמרו, מלמד שתפסו משה להקב"ה כאדם שהוא ועתה הניחה לי ברכות ל"ב ע"א  בגמ'

ד שתמחול ותסלח להם, וללמד על הכל כולו יצא, כי זוהי מידת תופס את חברו בבגדו ואמר לפניו, רבש"ע אין אני מניחך ע
התפילה הנכונה להאמין בכח התפילה ואפשר כביכול להחזיק בהקב"ה עד שימלא משאלתינו וזה התביעה על נח שהי' מקטני 

ין מקום לכל ובעצם הדבר הערתם כי מזוה"ק יש תביעה על נח שלא התפלל, וא"כ לזוה"ק א, אמונה ולא הפציר על בני דורו
שמשון שאחר שהביא הזוה"ק הנ"ל כתב דיש דיעה בזוה"ק שאיפכא הדבר דיש מאן -רעזהתירוצים שהובאו, אולם מצאתי ב

דאמר שמשה שגם הפציר כמו אברהם היה לו זכות אבות לתלות בו ונח לא היה לו ממי ללמוד ובמי לתלות, אלא שזה מיישב 
וכה לגבי אברהם כי עדיין יקשה שלא הי' לו זכות אבות ובכל זאת התפלל, ומ"מ רק נח לגבי משה, אבל עדיין לא עלתה אר

בהמשך ד' הזרע שמשון יתיישב למה לא התפלל נח משום שהי' בהם עוון גזל שהם עבירות שבין אדם לחברו שהתפילה אינה 
 צ"ב כי גם בסדום היה גזל.  מועלת בהם כלל, ועדיין

  ט''א ירושליםשלי חנניה יו''ט ליפא מצנרהרה''ג 
כן תועיל יותר תפילתו ויוכל לפעול עליו ישועות וביטול גזירות.  כי ככל שיהיה אדם קשור וקרוב יותר אל הצדיק נראה לתרץ,

 ,ועל כן דוקא אברהם שהיה אב המון גויים, ועשה חסד בגשמיות וברוחניות עם כל העולם כולו היה בכוחו לבטל גזירת כליה
גם למה משרע''ה התפלל רק על יהושע ולא על כלב, כי באותו העת ראה שרק על תלמידו הקרוב אליו יש וע''פ הנ''ל יש לתרץ 

   בכוחו להשפיע עזרה וישועה.
 הרה''ג יחזקאל בינדר שליט''א קרית צאנז נתניה

אולם להצדיק את , והבאתם מהזוה"ק שאכן יש טענה עליו על כך ,מה שהבאתם מדוע לא התפלל נח על דורו שלא יבוא מבול
מי שהתורה כותבת עליו איש צדיק תמים, כפי שראיתי בספר 'תוספת חיים' לאאמו"ר שליט"א שמבאר באופן נפלא את דברי 

שנח אמר למשה אני גדול ממך, שניצלתי מדור המבול. א"ל משה אני נתעליתי יותר ממך אתה הצלת את דב"ר יא ג המדרש 
שמות , אבל אני הצלתי את עצמי והצלתי את דורי כשנתחייבו כלייה בעגל, מנין שנאמר עצמך ולא היה בך כח להציל את דורך

וינחם ה' על הרעה אשר דבר לעשות לעמו. למה הדבר דומה וכו', כך נח לא הציל אלא את עצמו אבל משה הציל את עצמו לב 
ששני צדיקים כאלו, וביותר משה רבינו  שלכאורה דברי המדרש הם תימה גדולה, היתכן ואת דורו, הוי ואת עלית על כולנה,

וראה באור החיים הק' בפרשתן מה , שהתורה העידה עליו והאיש משה עניו מאוד מכל האדם, יטענו אחד לשני מי גדול ממי
וביאר הכוונה בזה, כי הנה משה רבינו ראה שלנח יש בו המידה שאפילו כשהשי"ת מתנהג , שפירש על פי דברי המדרש הנ"ל

במידת הדין, בחי' אלוקים, ג"כ צריך לקבל הכל באהבה. וזאת כיון שמאמין באמונה תמה שהכל לטובה, ובמילא אף עם האדם 
לא הפציר בתפילה שיבטל השי"ת את רוע הגזירה, כי הרי הכל לטובה, אולם משה ידע שלאו כל מוחא סביל דא, ורצה להמשיך 

ח, מידה זו שתמיד מקבלים הכל באהבה. זה רק אתה נח, לעצמך, אך שלכל בני ישראל יהיו רחמים מגולים, לכן אמר משה לנ
ובזה מפרש אלה תולדות נח, והיינו שבכל מצב ותולדה יהיה בחי' נח, נייחא, זה רק אתה נח, שרק , אינו דרך לכל אנשי הדור

אוה"ח הק', ולזה אמר לו אתה כשלעצמך יכול ללכת ולשמוח גם כששולט מידת הדין, אולם אין בו תועלת לבני דורו, כלשון ה
משה אתה הצלת את עצמך, אך לא את בני דורך, כי לבני הדור, ובדורות הבאים צריכים לבקש ולהעתיר שיהיה רחמים וחסדים 

תנחומא תשא מגולים, וכפי שעשה משה רבינו ע"ה כשנגזרה גזירה על ישראל שעמד והעתיר עליהם בתפילה, וכפי שאמרו חז"ל 

ים, ולא הניח משה זוית למעלה שלא נתחבט עליה, עד שנתרצה לו הקב"ה, והיינו שעל עצמו היה מוכן ובקש עליהם רחמכח 
ובזה , לקבל עונש ופורעניות, כמו שנאמר מחני נא מספרך, לא כן על הכלל ישראל, וזהו כונתו באומרו לנח אני גדול ממך

הג עם האדם במידת הדין, בחי' אלוקים, ג"כ צריך לקבל פירשתי הכתוב את האלוקים התהלך נח, והיינו שאפילו כשהשי"ת מתנ
 הכל באהבה. וזהו את האלוקים התהלך, שגם כשהקב"ה מתהלך ומתנהג עם האדם בבחינת דין, גם אז נח, יקבל הכל בניחותא.

 
 

 הגונב כמה פעמים פחות מפרוטה מאדם עד שמצטרף לפרוטה האם יש לו חיוב השבה
להוכיח ממד"ר דאי' דאנשי דור המבול כשהי' א' מוציא קופתו מלאה תורמסים הי' זה בא מה שהבאתם בשם המשנה הלכות 

ונוטל פחות מש"פ וזה וכו' עד מקום שאינו יכול להוציא מדין, משמע דאיכא חיוב השבה כשגזל כמה פעמים פחות מש"פ 
 ומצטרפים יחד דאל"כ היו יכול א' ליקח כמה פעמים עם הפסק פחות מש"פ.

 רב וראש כולל בית המדרש המרכזי בית הלל שכונת מנחת יצחק משה יצחק פארהאנד שליט''א הגאון רבי
נראה דמלבד דאפ' בקל לדחות הראי' דלעולם היה גם א' יכול ליקח כמה תורמסים עם הפסקים ולא היו מצטרפים לש"פ ולא 
נקט המדרש בכמה בני אדם דזה הי' בא ונוטל תורמוס וזה עד שנגמר הסל אלא להרבות בבני אדם לומר שרבים וכולם היו 

ר הי' נגמר הסל אף דגם אדם א' הי' עושה כן כמ"פ בהפסקות, מלבד זה עושים באופן זה עד שמיד מחמת ריבוי רעת בני הדו
נראה לפי מה שהביא כת"ה שליט"א מאוחה"ק להק' מה הרויחו ליקח פחות מש"פ הלא ב"נ נהרג על פחות מש"פ כדאי' בגמ 

מתורת האדם השכליות כי הגוזל  ותירץ כי המדרש מגלה כי מלבד שעברו על ז' מצות ב"נ היו חומסיםסנהדרין נז ורמב"ם פ"ט ממלכים, 
פרוטה הוא דבר שהיו תובעים אותו ולא פחות מש"פ והיו מתחכמים לגזול באופן שלא יתבעו אותם עכ"ל, נמצא דבאמת היו 
יכולים לתבוע במשפט גם פחות מש"פ אלא דלא היו טורחים בזה לתבוע על סכום קטן וזה הי' רוע ליבם לעשות חמס באופן 

אותם, ולפי"ז פשוט דבאופן שבא א' ונטל כמה פעמים פחות מש"פ בכמה הפסקות, הי' חבירו תובע אותו שבסוף לא יתבעו 
אף את"ל דלא היו מצטרפים לש"פ ע"פ דין, מ"מ הי' תובע אותו על כל מה שגזל ממנו דבכה"ג שסכום העולה מגזילתו הי' 

וע במשפט ולכן ליכא ראי' מהמדרש דלא נקיט החמס מצטרף לכמה פרוטות אף אי ע"פ דין אין מצטרפים יחד הי' הדרך לתב
   באדם א' בהפסקות הרבה, ולעולם מדין תורה אין כמה חצאי פרוטה מצטרפים זה לזה לחייב בו השבה. 

 לונדוןשליט''א  יעקב ישראל מייזנערהרה''ג 
ול, אבל אם גוזל כמה להעיר שיש סברה שרק מי שגוזל פעם אחת פחות משוה פרוטה פטור מהשבה שאז דרך למח נראה

פעמים פחות משוה פרוטה, אז יתכן שהנגזל מרגיש שיש כאן הערמה מן הגזלן כדי להיפטר מחיוב השבה, ואז לא ימחול לו 
 עוד.

 
 

 בהמה שמגולגל בה אדם האם אסור לשוחטו דהויא כשוחט אדם
כאן צלם אלוקים והאיסור הוא רק השופך מה שהבאתם מהגר''י אייבשיץ שבהמה שמגולגל בה אדם מותר לשוחטו כיון שאין 

 דם האדם באדם.
 הגאון משה יחיאל הכהן ראטה שליט''א ירושלים

בשם הירושלמי דכלאים, שאמרו, כי עם אבני השדה בריתך בר נש דטור ענף אוב ובעלת אוב נראה לציין מה שהביא במדרש תלפיות 
ותמה בעל המדרש תלפיות, דכיון שמין האדם נברא בצלם אלקים, הוא, והוא חיי מן טבוריה, איפסיק טבוריה לא חיי עכ"ל. 

כדכתיב כי בצלם אלקים עשה את האדם, למה ברא חיה כזו בצלמו כדמותו צורת אדם, וכתב לבי אומר, שהקב"ה זכר עשה 
ל דאיתא לנפלאותיו, וכשם שהניח קצת מהמגדל של דור ההפלגה, והניח גם תיבתו של נח משום זכר עשה לנפלאותיו כדחז"

בילקוט, גם ביצירת האדם מן האדמה שהדבר קשה לכת המינין שאי אפשר, לכן עשה זכר לנפלאותיו שיצמח מן האדמה חיה 
כצורת אדם, כדי שיראו ויודו בעל כרחם ביצירת אדם הראשון שהיה מן האדמה. וא''כ מבואר כדברי התפארת יהונתן כי דווקא 

אפוקי שופך אפילו דם של צורת אדם, כי העיקר תלוי בצלם אלקים, והוא רק באדם השופך דם האדם באדם אז דמו ישפך, ול
האריך שאין איסור להרוג אדם שנברא ע"י ספר יצירה, דהכי דייק קרא 'שופך דם האדם באדם דמו ישפך' סי' צג ממש. ובחכ''צ 

 קרוב לומר כי זה שנברא בספר יצירה אין לו זכויות אדם.  יו"ד סי' קטז אות א כיוכ''כ החזון איש דוקא אדם הנוצר תוך אדם, יצא ההוא גברא שלא נעשה במעי אשה, 
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